ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА КРАСНОКУМСКОГО ГЕОРГИЕВСКОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 30 декабря 2013 г.                        с. Краснокумское                                     №  604

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования села Краснокумского Георгиевского района Ставропольского края на 2014-2016гг.»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об

общих принципах  организации местного самоуправления в   Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности

дорожного движения», Постановлением Правительства Российской Федерации

от 05.12.2001г. №848 «О Федеральной целевой программе «Развитие транспортной системы России (2010 - 2020 годы)»,  Уставом муниципального образования села Краснокумского, в целях комплексного развития уличной дорожной сети  и повышения безопасности дорожного движения на территории села Краснокумского, администрация муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить муниципальную программу  "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования села Краснокумского Георгиевского района Ставропольского края на 2014-2016гг ", согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования села Краснокумского Георгиевского района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  муниципального образования

села Краснокумского Георгиевского района                                    И.А.Грищенко
Ставропольского края

Приложение

к постановлению

администрации села Краснокумского

Георгиевского района
Ставропольского края

от 30 декабря 2013 г. N 604
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА КРАСНОКУМСКОГО ГЕОРГИЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2014-2016гг."

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СЕЛА КРАСНОКУМСКОГО
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА КРАСНОКУМСКОГО ГЕОРГИЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2014-2016гг."
	Наименование Программы
	Муниципальная программа села Краснокумского "Обеспечение безопасности дорожного движения" (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования села Краснокумского Георгиевского района (далее – администрация села Краснокумского)

	Цели Программы
	комплексное развитие улично-дорожной сети села Краснокумского;
обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантий их законных прав на безопасные условия  движения;
снижение количества дорожно-транспортных происшествий;
увеличение протяженности  автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

повышение безопасности дорожного движения на улицах села Краснокумского.

	Задачи программы
	капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

	совершенствование организации  дорожного движения на территории муниципального образования.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	доля отремонтированных дорог к общей протяженности дорог с твердым покрытием;

	количество ДТП  произошедших на территории села;

	количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

	количество установленных дорожных знаков

	Сроки реализации Программы
	2014 - 2016 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	финансирование Программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования села Краснокумского (далее - местный бюджет).

	Объемы финансового обеспечения мероприятий Программы составят – 4116 тысяч рублей, в том числе по годам:

	2014 год – 1315,0 тысяч рублей;

	2015 год - 1366,5 тысяч рублей;

	2016 год – 1434,5 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения;

увеличение протяженности  автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям.

Раздел I. Характеристика текущего состояния сферы реализации

Программы, формулировка основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества  в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой
дисциплиной участников дорожного движения.

Увеличение парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании  работ по содержанию автомобильных дорог привели к ухудшению условий движения.

Дорожная сеть села в настоящее время не в полной мере соответствует социальным, экономическим потребностям жителей. На территории поселения периодически происходят  дорожно-транспортные происшествия. Все дорожно-транспортные происшествия связаны с нарушениями Правил дорожного движения  водителями транспортных средств и пешеходами и неправильным выбором скорости движения.

Дорожно-транспортные происшествия наносят значительные людские и материальные потери. Поэтому аварийность на автомобильном транспорте относится к показателям оценки безопасности дорожного движения.

В селе Краснокумское общая протяженность улиц, проездов составляет 76,5 км, в том числе с асфальтобетонным покрытием – 25,35 км. Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом  связана с состоянием  улично-дорожной сети муниципального образования. Проводимые обследования улично-дорожной сети свидетельствуют о неудовлетворительном состоянии дорог и системы безопасности дорожного движения. С каждым годом происходит рост автомобильного парка, причем прирост осуществляется в основном за счет высокоскоростных транспортных средств. Значительно уменьшился объем перевозок общественным транспортом при росте  перевозок личным транспортом.
Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенного пункта и автомобильных дорогах поселения, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач, которая требуют выработки и реализации долгосрочной  стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб, населения, органов местного самоуправления.
II. Цели, задачи и показатели их достижения
2.1. Основными целями муниципальной программы являются:

повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог, содействующих развитию экономики, удовлетворению социальных потребностей, повышению жизненного и культурного уровней населения.

2.2. Задачей муниципальной программы является:

обеспечение функционирования муниципальных внутрипоселковых и подъездных автомобильных дорог.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 3 года и предусматривает:

- содержание  и ремонт муниципальных  автомобильных дорог;

- содержание дорожных знаков и светофора;

- нанесение и содержание дорожной разметки;

- нанесение полос пешеходных переходов;

- устройство и содержание придорожных сооружений.

Улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения села Краснокумского обеспечит бесперебойную работу дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.
2.3. Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.
III. Обобщенная характеристика программных мероприятий.

Достижение поставленной цели муниципальной программы предусмотрено посредством реализации мероприятия, представленного в приложении 1 к муниципальной программе.

Для обеспечения функционирования автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории села Краснокумского планируется выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог.

Реализация данных мероприятий позволит обеспечить круглогодичное содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения с учетом нормативных требований  и условий безопасности движения.

Объем финансирования мероприятия по годам приведен в приложении 1 к муниципальной программе.

IV. Механизм реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Механизм реализации муниципальной программы включает следующие элементы:

разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

совершенствование организационной структуры управления муниципальной программой с четким определением состава, функций, механизмов, координации действий ответственных исполнителей мероприятий муниципальной программы;

 Приоритетными являются мероприятия, направленные на обеспечение безопасности маршрута движения пассажирского общественного транспорта и мероприятия, выполняемые на основании Предписаний и Представлений отделения ГИБДД МО МВД «Георгиевский».

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет глава муниципального образования села Краснокумского в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом муниципального образования.
Ответственный исполнитель муниципальной программы контролирует и координирует выполнение программных мероприятий, обеспечивает при необходимости их корректировку; координирует деятельность по реализации основных мероприятий муниципальной программы осуществляет мониторинг и оценку результативности мероприятий.

Для обеспечения контроля и анализа хода реализации муниципальной программы ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в порядке, установленном нормативными правыми актами администрации, согласовывает уточненные показатели эффективности выполнения мероприятий муниципальной программы на соответствующий год.

                                        ___________________________

	Приложение 1 к муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования села Краснокумского Георгиевского района Ставропольского края на 2014–2016 гг.»

	Перечень программных мероприятий муниципальной программы

	П/н
	Мероприятия муниципальной программы
	Источник финансирования
	Финансовые затраты на реализацию мероприятий (тыс. руб.)

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	Устройство новых пешеходных дорожек и тротуаров
	Бюджет поселения
	720

	360
	360

	2
	Исправление профиля гравийных и грунтовых дорог
	Бюджет поселения
	983.6
	355
	325.6
	303

	3
	Установка и содержание дорожных знаков, светофора
	Бюджет поселения
	1155
	664
	235
	256

	4
	Зимнее содержание дорожного покрытия
	Бюджет поселения
	326
	104
	112
	110

	5
	Обустройство автобусных остановок заездными карманами и павильонами
	Бюджет поселения
	200.5

	200.5

	6
	Устройство и приведение в нормативное состояние  искусственных дорожных неровностей
	Бюджет поселения
	35

	10
	25

	7
	Корректировка Плана организации дорожного движения
	Бюджет поселения
	60

	60

	8
	Разметка  проезжей части дорог и пешеходных переходов
	Бюджет поселения
	433.6
	192
	121.6
	120

	9
	Устройстройство стоянки для транспортных средств
	Бюджет поселения
	202.3

	202.3

	ИТОГО

	4116
	1315
	1366.5
	1434.5

	Приложение 2 к муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования села Краснокумского Георгиевского района Ставропольского края на 2014–2016 годы»

	Целевые показатели муниципальной программы

	П/н
	Наименование показателя

	Значение показателя

	Единица измерения
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	1
	Доля отремонтированных дорог к
 общей протяженности дорог с
твердым покрытием
	в %
	20
	20
	25
	65

	2
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий за  календарный год
	количество
	2
	2
	2
	6

	3
	Количество установленных дорожных знаков
	шт
	110
	14
	18
	142

	4
	Снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях
	чел
	1
	2
	1
	5